Ngày 19/12/2021, bà Mai Thị P có ký hợp đồng đặt cọc với bà Đỗ Thị Thanh 

T1 mua một miếng đất (chiều ngang 10m, chiều dài 110m), diện tích khoảng 

1.100m² thuộc thửa đất số 78-79, tờ bản đồ số 46, đất tọa lạc tại xã B, huyện B, 

tỉnh Bình Dương (nay là phường B, Thành phố Hồ Chí Minh) với giá 

3.300.000.000 (ba tỷ ba trăm triệu) đồng. Sau khi ký hợp đồng đặt cọc, bà P đã 

chuyển từ tài khoản cá nhân của bà P qua tài khoản số 65010001051179 (Ngân 

hàng TMCP Đ) của cá nhân bà Đỗ Thị Thanh T1 số tiền 1.300.000.000 đồng (một 

tỷ ba trăm triệu đồng), cụ thể: 

- Lần 1, ngày 21/12/2021 bà Mai Thị P chuyển cho bà Đỗ Thị Thanh T1 số 

tiền 500.000.000 đồng; 

- Lần 2, ngày 18/01/2022, bà Mai Thị P chuyển cho bà Đỗ Thị Thanh T1 số 

tiền 450.000.000 đồng; 

- Lần 3, ngày 19/01/2022, bà Mai Thị P chuyển cho bà Đỗ Thị Thanh T1 số

[...]

Đến thời hạn trên, bà P đã rất nhiều lần 

liên hệ với bà T1 hỏi đã làm thủ tục tách sổ đất được chưa để ra Văn phòng công 

chứng ký hợp đồng chuyển nhượng. Tuy nhiên, bà T1 né tránh và hứa hẹn khất 

lần. Sau đó, bà P có nói không tách được sổ đất thì hoàn trả lại số tiên 

1.300.000.000 đồng (một tỷ ba trăm triệu đồng) đã nhận đặt cọc nhưng bà T1 né 

tránh và không có thiện chỉ trả lại số tiền này cho bà P. 

Do tin tưởng, trước đó bà P có quen biết với bà T1 nên khi bà T1 rủ mua đất 

thì bà P đồng ý, bà T3 nói có đất và cam kết tách được sổ. Mặc dù thời điểm đó

[...]

Vì vậy, bà Mai Thị P yêu cầu Tòa án nhân dân thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh 

Bình Dương, tuyên: 

- Hợp đồng đặt cọc ký ngày 19/12/2021 giữa bà Mai Thị P và bà Đỗ Thị 

Thanh T1 vô hiệu. 

- Buộc bà Đỗ Thị Thanh T1 có trách nhiệm trả lại cho bà Mai Thị P số tiền 

1.100.000.000 (một tỷ một trăm triệu) đồng. 

Quá trình giải quyết vụ án, bị đơn bà Đỗ Thị Thanh T1 không đến Tòa án 

làm việc, không giao nộp bản tự khai và chứng cứ cho Tòa án. Bị đơn có nhờ Luật 

sư Ngô Anh T2 bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho bà T1 nhưng Luật sư Ngô 

Anh T2 không đến Tòa án làm việc, không sao chụp hồ sơ vụ án và giao nộp

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Mai Thị P đối với bị đơn 

bà Đỗ Thị Thanh T1 về việc tranh chấp hợp đồng đặt cọc. 

T4: Hợp đồng đặt cọc tiền chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn 

liền với đất ngày 19/12/2021 giữa bà T1 và bà P vô hiệu. Buộc bà T1 trả lại bà P 

số tiền 1.100.000.000 đồng (một tỷ một trăm triệu đồng). 

Ngoài ra, án sơ thẩm còn tuyên về án phí, quyền kháng cáo, nghĩa vụ chậm 

thi hành án và quyền yêu cầu thi hành án cho các đương sự. 

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 18/7/2025 bị đơn bà Đỗ Thị Thanh T1 có đơn 

kháng cáo một phần Bản án dân sự sơ thẩm số 176/2025/DS-ST ngày 18/6/2025